

NOWY

KATOWICE
UL. MIELECKIEGO 8
TELEFON 29-48

10gr

NOWY CZAS

REPREZENTACJE:

BIELSKO, Kolejowa 1, tel. 20 84
BOGUSZE, Bożina 12, t. 9-42
CIESZYN, ulica Głęboka Nr. 20
RYBNIK, Mikołaja Reja Nr. 9
TARNOWSKIE GÓRY - ŁUBLINEC

Koleje z czasów króla Cwiczka

Sygnalizacja na liniach francuskich z przed 93 lat

PARYŻ, 29.12. Tel. wł. Sprawa katastrofy kolejowej pod Lagny nie schodzi ze szpalt dzienników francuskich.

„Matin” publikował wczoraj wywiad z generalnym dyrektorem kolei francuskich, Dautrym. Wynurzenia dyr. Dautry rzucają właściwe światło na niebывałe stosunki, panujące w kolejnictwie francuskim.

Dautry oświadczył, że Francja jest z natury konserwatywna, nie lubi nowości, rzadko zdobywa się na odwagę, by znieść coś, co już oddawna istnieje. W charakterze Francuzów leży utrzymanie tego, co już istnieje.

Koleje francuskie nie odpowiadają zupełnie wymaganiom nowoczesnej techniki.

Koleje państwowe we Francji posługują się jeszcze dziś sygnałami, istniejącymi od chwili, gdy po szynach przeszedł pierwszy pociąg.

Z 9.134 kilometrów kolei państwowych (36.000 klm. linii kolejowych znajduje się w rękach towarzystw prywatnych) tylko 120 km. posługuje się automatycznymi sygnałami świetlnymi. Na 1.900 kilometrach używana jest sygnalizacja, pochodząca z 1880 — 1900 r., zaś na 7.000 km. urządzenia, które zostały założone... w 1842 r.

Druga paląca kwestja, to sprawa drewnianych wagonów. Koleje państwowe posiadają zaledwie 700 wagonów stalowych, a dla obsługi pociągów pospiesznych trzeba ich 1.726, wobec czego używa się jeszcze 1.000 wagonów o ścianach drewnianych.

Dyr. Dautry sugeruje pomysł, aby z 45.000 linii kolejowych unieruchomić 15.000 km., które to odcinki i tak obsługują autobusy, a pozostałe 30.000 zmodernizować.

Ostatnie dzienniki paryskie podają szereg oburzających faktów, jakie zaszły podczas katastrofy.

Uratowani stwierdzają, że po gruzach wagonów uwijali się jacyś osobnicy, którzy rannym przeszukiwali kieszenie, wyciągali portfele, a z palców zdejmowali pierścionki. Niestety, ani jednej z tych hien nie zdołano ująć.

Z Reims donoszą, że dwaj tamtejsi mieszkańcy Morin i Bontous, redaktor „Revue du Siecle”, którzy przeżyli katastrofę pod Lagny,

powrócił zdrowi do domu, na drugi dzień jednak obaj stracili pamięć.

Silne mrozy w Kanadzie

OTTAWA, 29.12. W Kanadzie panują obecnie bardzo silne mrozy, których ofiarą padło już wiele osób.

Gruba powłoka śnieżna utrudnia w dużym stopniu komunikację.

Na szubienicę

Skazanie mordercy Ogrodowskich

POZNAŃ, 29.12. — Tel. wł. — Na dziś na godz. 11 przed poł. wyznaczono zostało ogłoszenie wyroku w głośnym procesie przed sądem doraźnym przeciw Kazimierzowi Ląbedziewiczowi, mordercy Marji Ogrodowskiej i 7 letniego Stasia Ogrodowskiego.

Sąd okręgowy w Poznaniu jako trybunał doraźny uznał Ląbedziewicza winnym obu zarzucanych mu morderstw i skazał go na karę śmierci przez powieszenie.

Ląbedziewicz wysłuchał wyroku ze spuszczoną głową. Na twarzy jego nie widać żadnych oznak wzruszenia; widocznie przygotowany był na taką treść wyroku.

Następnie przewodniczący Kornicki wygłosił obszernie umotywowanie wyroku. Ofrońca zapowiedział wniesienie próśby o ulaskawienie. W razie odrzucenia próśby wyrok wykonany będzie dziś w nocy.

Banda porywaczy dzieci grasuje w Warszawie

Wypadek uprowadzenia dziecka, podobny do pamiętnego porwania dziecka konsula amerykańskiego, wydarzył się wczoraj około południa w parku Ujazdowskim w Warszawie.

Około południa do ogrodu przyszła bona z 3-letnim jedynakiem Stefanikiem, synkiem inżyniera Mieczysława Krausa (Szopena 4). W pewnej chwili chłopczyk bawiąc się z innymi dziećmi oddalił się od opiekunki. W jakiś czas

później zaniepokojona nieobecnością chłopca bona wszczęła poszukiwania, jednak chłopczyka nigdzie nie znalazła. Od rówieśników malca dowiedziała się, iż do chłopca podeszła jakaś elegancka ubrana pani, dała mu czekoladkę i powiedziała, że zawiezie go samochodem do mamy. Chłopczyk oddalił się z nieznaną i jak widziały inne dzieci wyszedł na ulicę i wsiał z nią do samochodu.

Prerażona bona pobiegła natychmiast do mieszkania swych chlebodawców.

Powiadomiona o porwaniu matka, zaawiadomiła natychmiast władze śledcze i policję. Ponieważ nie ulegało wątpliwości, że dziecko zostało porwane przez jakąś szajkę przestępców, którzy najwidoczniej zamierzali wymusić od zamożnych rodziców chłopca okup, rozesłano patrole i obstawiono rogatki miasta.

Przypadek pokrzyżował jednak plany bandy, która porwała małego Stefana. Zamieszkały w domu Nr. 45B przy ul. Tamka inż. Stanisław Wróblewski powracając około godz. 3 do domu zauważył w klatce schodowej jakąś elegancko ubraną kobietę, która rozbiarała z ubranka małego, płaczącego chłopczyka. Zaintrygowany tem inżynier Wróblewski zbliżył się chcąc zapytać co się stało dziecku. Nieznajoma kobieta najwidoczniej przestraszona niespodziewaną interwencją inżyniera schwyciłszy zdjęte już z dziecka ubranko wybiegła na ulicę. Płaczącym dzieckiem zaopiekował się inżynier Wróblewski i zabrał je do swego mieszkania. Uspokoiwszy chłopca zdołał dowiedzieć się nazwisko jego rodziców. Telefonicznie skomunikował się z zrozpaczoną matką, która natychmiast przyjechała po swoje dziecko.

O szczęśliwym odnalezieniu chłopca powiadomiono natychmiast władze śledcze, które prowadzą dalsze poszukiwania celem wykrycia tajemniczej nieznajomej oraz pozostałych członków bandy porywaczy dzieci.

Lenin we włosach Hitlera

BERLIN, 29.12. — Policja w Emmental wykryła w licznych księgarniach i sklepach z artykułami piśmiennymi rozgaleziony handel fotografiami kancelarza Hitlera, w którego włosach wyretuszowano głowy Lenina, Klary Zetkin i Rasputina.

Skonfiskowano przytem znaczna ilość pocztówek i powiększeń tego rodzaju.

Paragwaj nie zgadza się na zawieszenie broni

MONTEVIDEO, 29.12. — Jutro, tj. j. 30.12 b. r. upływa termin zawieszenia broni pomiędzy Paragwajem i Boliwią.

Według nadeszłych tu wiadomości Boliwia wyraziła zgodę na przedłużenie rozejmu do dnia 14 stycznia, na co jednak Paragwaj się nie zgadza.

Prez. Roosevelt o pokoju Znamienne przemówienie w Waszyngtonie

LONDYN, 29.12. — Prezydent Roosevelt wygłosił wczoraj wieczorem na bankiecie fundacji imienia prezydenta Wilsona w Waszyngtonie wielką mowę, poświęconą sprawie pokoju.

Prezydent podkreślił, że pokój światowy może być zapewniony jedynie w drodze zorganizowanej kontroli rządów przez ich narody. Roosevelt zaznaczył, że Stany Zjednoczone występują przeciw zasadzie zbrojnej interwencji. Liga Narodów stanowi podstawę systemu pokojowego. Jakkolwiek Ame-

ryka nie wchodzi w skład Ligi, to jednak nie odrzuca współpracy z tą instytucją.

Roosevelt oświadczył dalej, że co najmniej 90 proc. ludności świata jest zadowolonych z obecnych granic, których bronić będzie wszelkimi środkami. Pozostałe 10 proc. nie może narzucić swej woli reszcie świata.

W końcu swego przemówienia Roosevelt wypowiedział się za zawarciem powszechnej konwencji o ograniczeniu zbrojeń.

Spiączka wyłudnia Afrykę Brak lekarzy w koloniach

LONDYN, 29.12. „Daily Herald” zamieszcza artykuł w sprawie braku lekarzy w koloniach afrykańskich.

Tak np. w podzwrotnikowej Afryce francuskiej, która liczy 3 i pół miliona tubylców i 5.000 Europejczyków

praktykuje zaledwie 70 lekarzy.

Wskutek braku lekarzy epidemia spiączki czyni zastraszające spustoszenia. W niektórych wioskach 90 proc. ludności umiera na tę chorobę.

Zastanówmy się trochę...

SŁOWA I CZYNY

W dniu, w którym prezydent Stanów Zjednoczonych A. P. Roosevelt wygłosił znowu wielką mowę, poświęconą sprawie pokoju, świat dowiedział się jednocześnie o rzeczach najmniej ze sprawą pokoju mających wspólnego.

Oto Francja odrzuca niemieckie żądania, które polegają na tem, by im pozwolić na utrzymanie 300-tysięcznej armii i fabrykowanie materiału wojennego dla powyższej armii.

Dziś Francja odrzuca niemieckie żądania. A co przyniesie jutro? Czy Niemcy, dążące za wszelką cenę do raz wytkniętych celów, jeszcze długo zechcą liczyć się ze sprzeciwami i zastrzeżeniami?

A jednocześnie przychodzi wiadomość, że rząd japoński postanowił zrealizować gigantyczny plan rozbudowy swych sił morskich i w tym celu ma rozpocząć budowę dwóch nowych krążowników po 10.000 ton, dwóch okrętów awjo-matek, czterestu kontrtorpedowców, czterech łodzi podwodnych, ośmiu eskadr hydroplanów i szeregu mniejszych jednostek, jak łodzie tor-

Straszliwy cyklon w Indiach Wschodnich

PARYŻ, 29.12. Z Bombaju donoszą o straszliwym cyklonie, który nawiedził okolice Madrasu. Zabitych zostało około 250 osób. Cyklon wyrządził olbrzymie szkody materialne. Zginęło około 10.000 sztuk bydła.

Budowne promienie

LONDYN, 29.12. — Tel. wł. — Prasa londyńska donosi, że angielskiemu profesorowi Newellowi udało się wynaleźć tajemnicze promienie, których używać będzie można także podczas wojny.

Promienie te mają dwojaką właściwość: niszczącą i pobudzającą do życia.

Można z ich pomocą niszczyć na odległość wszelkie życie, urodzaj, rozszerzać mikroby, lub też leczyć choroby ludzi i zwierząt, pobudzać urodzaj lub niszczyć zarazki.

Prof. Newell demonstruje obecnie swój wynalazek przedstawicielom rządu i armii.

Zn knięcie J. Baker

HAGA, 29.12. — Tel. wł. — Wielką sensację wywołało w Holandii tajemnicze zniknięcie właściciela „Casino de Paris“, czarnej Józefiny Baker.

Wraz ze swą trupą występowała ona w Rotterdamie i miała przyjechać do Hagi i Amsterdamu.

Po onegdajszym przedstawieniu w Rotterdamie „czarna Józefina“ znikła bez wieści.

Istnieje przypuszczenie, że została ona porwana.

Nie jest wykluczone, że „strzeliła jej coś do głowy“, jak się to już nieraz zdarzało, i wyjechała do Anglii lub Francji.

pedowe, zakładacze młn i t. p. Zaniepokojone rosnącą potęgą militarną Japonji dwa wielkie

państwa: Sowiety i Stany Zjednoczone A. P., które do wczoraj „nie znały się jeszcze wcale,

Boże Narodzenie w powietrzu
Rekord dwu Amerykanek

NOWY JORK, 29.12. Tel. wł. W oryginalny sposób spędziły święta Bożego Narodzenia dwie amerykańki: Francel Harrell i Helen Richey

Wystartowały one w środę zeszłego tygodnia w Miami, aby pobić rekord długości lotu dla kobiet.

Spodziewano się, iż zrezygnują one z zamiaru pobicia rekordu i ze-

chcą spędzić święta z rodziną. Tymczasem w dniu Bożego Narodzenia lotniczki zrzuciły kartę z pozdrowieniami i doniesieniem, że muszą utrzymać się w powietrzu co najmniej 10 dni. Dziś mija 9-ty dzień lotu.

Srodków żywności i zapasów paliwa dostarcza rekordzistkom co pewien czas inny samolot.

dzisiaj już zaczynają „kochać się“ serdecznie. Mówi się nawet o możliwości zawarcia pomiędzy temi dwiema potęgami sojuszu wojskowego, w czym nie byłoby zresztą nic dziwnego ze względu na wspólne zainteresowanie na Wschodzie.

Im więcej mówi się o pokoju, o konieczności jego utrzymania i nakazie powszechnego rozbrojenia — tem więcej i szybciej zbiera się państwa, tem większa liczba ludzi znajduje zatrudnienie w przemyśle wojennym.

Ponure, zaiste, lekarstwo na zwalczanie bezrobocia w świecie.

Samobójstwo łódzkiego multimilionera - aferzysty
Jakie były istotne przyczyny zgonu inż. Görlitza

ŁÓDŹ 29.12. — Miejskowa prasa wystąpiła dziś z niesłychanie rewelacyjnymi wiadomościami w sprawie zgonu znanego przemysłowca i milionera inż. Görlitza. Z sensacyjnych tych zapewnień wynika że śmierć tego potentata elektrycznego i bogacza o majątku szacowanym na

kilkadziesiąt milionów złotych nie była naturalna — jak przypuszczano, lecz samobójcza. Görlitz miał rzekomo 8 h.m. zastrzelić się niemal bezpośrednio po powrocie z Warszawy, dokąd pojechał na po grzeb najbliższego swego współpra-

cownika, zmarłego śmiercią samobójczą inż. Gayczaka.

Fakty przytaczane przez prasę łódzką dowodzą że samobójstwo inż. Gayczaka i inż. Görlitza były następstwem załamania się olbrzymiej afery w której obaj grali główne role.

Görlitz prowadząc jako prezes i udziałowiec licznych towarzystw elektrycznych olbrzymią sieć interesów finansowych potrafił wykorzystywać przy sposobności swoje stanowisko dla spraw prywatnych, i przy pomocy zaufanych dopusz-

czać się miał całego szeregu poważnych nadużyć i nieuczciwych transakcyj giełdowych.

Pierwszy „współpracownik“ Görlitza w tych sprawach niejaki Kozłowski popełnił samobójstwo, drugi — inż. Gayczak — podobnie, zastrzelił się, gdy tylko dowiedział się

o dochodzeniu karnem jakie poszkodowani wytoczyli przeciwko Görlitzowi.

Ten ostatni, przybywszy do Warszawy, dowiaduje się podczas pogrzebu inż. Gayczaka, że zmarły zostawił list,

ujawniający władzom wszystkie manowce i nadużycia swego przyjaciela. Przejęty tą wiadomością — wrócił do Łodzi i tu, wezwawszy telegraficznie żonę do powrotu z Zakopanego — zastrzelił się zostawiając list o treści napozór zagadkowej.

„Kochana, Ty jesteś ambitna, wiesz co to honor. Wybaczysz mi...”

Słowa te dziś stały się już zrozumiałe. Chodzi tu niewątpliwie o aferę godną porównania z „panamą“ króla zapalczanego Ivara Kreugera.

Szczegóły jej jednak nie są narazie znane.

Adwokat aresztowany
za oszustwa przy wyrabianiu posad

PRZEMYŚL, 29.12. Z polecenia prokuratury aresztowany został w Dubiecku pod Przemyślem tamtejszy adwokat dr. Alojzy Charasymow, który licznym kandydatom z całej Polski przyrzekł wyrobienie posady nauczycielskiej, żądając wzamian za pośrednictwo 300 zł.,

płatnych w ratach miesięcznych, przyczem pierwsza rata w wysokości 60 zł. miała być płatna natychmiast.

Sprawą zainteresował się wkońcu przemyski wydział śledczy i adw. Charasymow został aresztowany i oddany do więzienia

Wybuch wulkanu
Nieznanym los 40 osób

TOKJO, 29.12. — Tel. wł. — Według wiadomości nadeszłych do Tokio liczba ofiar wybuchu wulkanu na wyspie Kaszino - Erabuszina była w pierwszych doniesieniach przesadzona i wynosi tylko 4 zabitych.

Coprawda nieznanym jest los 40 osób, być może jednak, że schroniły się one gdzieś w bezpieczne miej-

sce. Szkody materialne, wyrządzone przez erupcję, są olbrzymie. Strumienie rozpalonej lawy pochłonęły setki sztuk bydła. Kilkaset domów zostało przez lawę zalanych i spalonych.

Mieszkańcy okolic w pobliżu wulkanu obozują nad morzem.

Marsz Japończyków na Dżahar
Walka z przewódcą bandytów

LONDYN, 29.12. Tel. wł. Prasa chińska bije na alarm z powodu nowego marszu wojsk japońskich do prowincji Dżahar, przewidując, iż podzieli ona los Jeholu.

W prowincji Dżahar usadowił się przewódca bandytów Lu-Kuei-Tang, który już co najmniej sześć razy zmienił swe zapatrywania po-

lityczne i za każdym razem wywoływał rewolty.

Ostatnio bandyta splądrował mia sto Czi-Czeng, przyczem zabitych zostało kilku Japończyków.

Dowództwo wojsk japońskich wysłało do Dżaharu siły oddziały, a ponadto zamierza założyć tam stałą bazę lotniczą.

Baczność!
Choroba papuzia
w Grazu

WIEDEN, 29.12. Z Grazu donoszą o wybuchu epidemii choroby papuziej.

Pewien wyższy sędziak zmarł na tę chorobę, zaś kilka osób jest ciężko chorych.

Samobójstwo sportowca
b. rekordzisty w dziesięcioboju

LWÓW, 29.12. — Popełnił tu samobójstwo znany sportowiec lwowski, mistrz okręgu w dziesięcioboju i b. rekordzista, 25-letni Wacław Dubena, z zawodu mechanik. Przyczyną samobójstwa miały być niesnaski rodzinne.

Nikogo nie skrzywdzi

nowy system uposażeń urzędniczych

Zmiany wprowadzone obecnie w systemie uposażeń urzędniczych zmierzające do uproszczenia skomplikowanych dotychczas obliczeń, nie są jeszcze dostatecznie i szczegółowo wyjaśnione.

Dawny system uposażeń obfitywał w przeróżne dodatki i potrącenia, stwarzając istny chaos cyfr i czynności obliczeniowych. Obecny natomiast, ustalając stawki płac dla poszczególnych kategorii urzędników nie uznaje żadnych potrąceń, upraszczając wszystkie obliczenia do gaży netto. Jest to najbardziej zasadniczy rys nowego systemu.

Dla wyjaśnienia wynikłych z braku szczegółowych przepisów wątpliwości podajemy, że wynagradzanie urzędników jest obecnie propor-

cjonalne do jego pracy i użyteczności publicznej, przyczem poszczególne kategorie urzędnicze nie będą zaszeregowane do nowych grup mechanicznie, ale z uwzględnieniem ich sytuacji rodzinnej.

Jednolite stawki dla poszczególnych grup nie wykluczają bowiem zastosowania przepisów art. 7 nowej ustawy uposażeniowej, przewidujących stworzenie funduszu zasilkowego. Wysokość zasilku obliczana będzie tak, że strata na poborach urzędnika przeszerowane go nie może nigdy przekroczyć 7 procent. Przez pewien czas okres przejściowy wynikły z zastosowania tych dodatków, płaca urzędnika obciążonego licznieszą rodziną składać się będzie z pensji zasadniczej i z dodatku wyrównawcze-

go. Prócz tego utrzymane będą dodatki funkcyjne dla urzędników na stanowiskach kierowniczych.

Całokształt zmian opiera się zasadniczo na ocenie wartości pracy i pod tym kątem — wartość jego jest niezaprzeczone.

Tak to już się dzieje... W obozie koncentracyjnym poprawia się patriotyzm

Sekretarz Generalny Ligi Narodów przesłał członkom Rady pismo Wysokiego Komisarza Ligi w Gdańsku Rostinga, pozostające w związku ze sprawą zakazu pism przez Senat gdański i zaareztowana autorów petycji przedłożonych Wysokiemu Komisarzowi.

Sprawa ta, jak wiadomo, z inicjatywy Wysokiego Komisarza figuruje na porządku dziennym styczniowej sesji Rady.

W piśmie ten p. Rosting komunikuje, że otrzymał od p. Teichela, b. redaktora naczelnego centrowej „Landes Ztg.“ list następujący:

„Mam zaszczyt oświadczyć ni-

Zniżka opłat od sprzedaży spirytualji, piwa i wina

Ukazało się rozporządzenie p. ministra skarbu, wprowadzające dużą zniżkę w opłatach patentowych od hurtowej i detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych, wina, miodu i piwa. Zniżka ta wynosi przeciętnie około 47 proc., a wysokość jej zależy od rodzaju handlu, oraz miejsca sprzedaży.

niejszem, że uwagi jakie przesyłałem Panu 3 listopada 1933 w sprawie zakazu „Landes Ztg.“ nie miały mieć i nie miały bynajmniej charakteru formalnej petycji i że o tyle, o ile zastosowano do nich pomyłkowo procedurę petycyjną, wyciągnij je“.

List p. Teipela datowany jest z Berlina - Zehlendorff. Należy przypomnieć, że po uwolnieniu Teichela z aresztu ochronnego i wydaleniu go z terytorium gdańskiego jako obywatela niemieckiego, został on według doniesień prasy, wydany władzom niemieckim i umieszczony w obozie koncentracyjnym.

Oferta amerykańska na cement polski

Do Izby Handlowej Polsko-Amerykańskiej w Warszawie wpłynęła oferta od konsorcjum przedsiębiorstw konstrukcyjnych w Stanach Zjednoczonych na dostawę cementu z Polski. Konsorcjum amerykańskie zużywa 500 wagonów cementu miesięcznie, czyli około 4000 wagonów w ciągu sezonu budowlanego.

merykańskim wynosi 2,38 dol. za beczkę, zawierającą 4 worki po 96 funtów angielskich, czyli 43,54 kg., fob New York. Cena cementu angielskiego łącznie z cłem kosztuje 2,28 dol. cif New York. Nadmienić należy, że cło w Stanach Zjednoczonych na portland-cement wynosi 6 centów od 100 funtów angielskich łącznie z opakowaniem.

Cena portland-cementu na rynku a-

Dziś--za darmo, od pierwszego--za pieniądze... Opłata za porady w Kasie Chorych

Niezbyt miła „niespodzianka“ noworoczną dla ubezpieczonych w Kasie Chorych będą stanowiąły dopłaty, które mają być pobierane, począwszy od dnia 1 stycznia — także za poradę, jak i za leki.

Taryfa opłat przedstawia się, jak następuje:

- za poradę lekarską — 20 groszy
- za lekarstwo — 10 gr.
- za środek leczniczy lub zabieg — 10 groszy
- za specyfik — 30 groszy

Rozporządzenie ministra opieki społecznej przewiduje bezpłatne udzielanie porad i wydawanie leków przy chorobach zakaźnych, jak również przy chorobach umysłowych i

niektórych ostrych zagrażających życiu. Również i dzieci do lat 3-eh mogą się leczyć bezpłatnie.

Dopłaty te, acz pozornie groszowe, mogą dla wielu ubezpieczonych stać się źródłem poważnych wydatków i kłopotów. Np. dla pacjentów, chorych na przewlekłe choroby — 5 wizyt lekarskich w miesiącu podniesie składkę już o prawie dwa złote, biorąc pod uwagę koszt porad i lekarstw.

A zastrzyki, tak szeroko obecnie stosowane przy anemii i przy licznych cierpieniach nerwowych? Porcja — 30 zastrzyków — to 30 zabiegów, za które będzie musiał ubezpieczony zapłacić Kasie 3 złote czyli napewno więcej, niż wynosi sama składka. Stąd — spodziewać się można z całą pewnością zmniejszenia ruchu w Kasie Chorych. Czy wyjdzie to jednak pacjentom na zdrowie? Przyszłość pokaże...

Od jednej iskry 200.000 zł. strat

KRAKÓW, 29.12. (Tel. wł.). W dniu dzisiejszym ukończone zostały dochodzenia prowadzone przez prokuraturę krakowską dla ustalenia przyczyny wielkiego pożaru, który wybuchł w ub. piątek w Garbarni firmy Sinajberger w Krakowie.

Jak już donosiliśmy pożar wyraził szkodę w wysokości 200.000 zł. Dochodzenia wykazały, iż pożar spowodowała iskra młota elektrycznego, ustawionego w suszarni.

Pogoda

W całym kraju przeważnie pochmurno, z przelotnymi opadami. W Wilnie i na Polesiu umiarkowany mróz, pozatem lekkie przechodzący w odwilż. Umiearkowane, chwilami porywiste wiatry z kierunków wschodnich.

Chciał ratować swą firmę futrami sprzeniewierzonymi klientkom

W sferach kupieckich stolicy prawdziwą sensacją wywołała wiadomość o aresztowaniu jednego z poważniejszych kupców branży futrzanej, właściciela wielkiego sklepu futer przy ul. Nowy Świat 23 p. Pawła Hartena (Chłodna 62).

Jak się okazało Hartena istotnie aresztowano, a to wskutek skarg, złożonych przez szereg klientek jego magazynu. Kupiec, znalazłszy się w trudnościach materialnych, lombardował powierzone mu do naprawy lub na przechowanie futra. Poszkodowanymi są m. in.: żona znanego literata p. Kaden-Bandrowska, adwokat Jadwiga Albe-

kówna, prof. Dora Sztenfeld oraz żona kupca p. Marja Abelowa. W związku ze złożoną skargą warszawski urząd śledczy rozpoczął dochodzenie. Kupca aresztowano. Futra poszkodowanych pań odebrano z kilku warszawskich lombardów.

Po przesłuchaniu Hartena zwolniono pod nadzór policyjny. Jak wynika z jego wyjaśnień firma znalazła się w trudnościach finansowych, które zmusiły kupca do zastawienia powierzonych mu futer. Futra te Harten zamierzał w krótkim czasie wykupić z lombardu i zwrócić swym klientkom.

Prokurator w kopalni „Polska“ Akcja ratunkowa trwa

Akcja ratunkowa na kopalni „Polska“ w Małej Dąbrowce, gdzie w ubiegłą środę wieczorem miała miejsce groźna katastrofa górnicza, trwa w dalszym ciągu. Akcję utrudnia niezmiernie niemożność przedostania się do zasypanego chodnika, gdzie odcięty od światła górnik, Paweł Witke, prawdopodobnie zginął.

Towarzystwo Budowy Osiedli, które od roku prowadzi na przedmieściach Gdyni nader ożywiającą działalność budowlaną, na wiosnę roku przyszłego zamierza przystąpić do budowy wielkiego 17-to piętrowego gmachu.

Pierwszy w Gdyni drapacz chmur stanąć ma na narożniku Al. Waszyngtona i skweru Kościuszki obok gmachu Żegluga Polskiej. Pierwsze piętra projektowanego gmachu mają być przeznaczone na lokale użyteczności publicznej i biurowe. Między innymi w nowym gmachu znajdą pomieszczenie: sala teatralna, sale do zebrań, sale na wystawy, restauracja i kawiarnia. W górnych piętrach gmachu urządzone będą luksusowe jedno i dwuizbowe mieszkania.

Aresztowany w związku z katastrofą, inż. Skowron, mimo interwencji rodziny i adwokata, pozostaje w więzieniu śledczym w Katowicach.

W ciągu dnia wczorajszego bawili na terenie kopalni prokurator dr. Mehoffler oraz komisja z ramienia okręgowego urzędu górniczego, z inż. Labowickim na czele.

Zona majora Ludygi-Laskowskiego robi starania o zwolnienie męża

Jak już donosiliśmy, aresztowany w pierwszy dzień świąt w Bytomiu mjr. w stanie spoczynku Lu-

dyga-Laskowski, pozostaje nadal w więzieniu w Bytomiu.

Jak donosiliśmy się poinformował mjr. Ludyga-Laskowski stoi pod zarzutem szpiegostwa, którego miał się rzekomo dopuścić w roku 1925.

Z innej strony informują nas, że aresztowanie mjr. Ludygi-Laskowskiego miało inny cel, mianowicie chodziło o wymianę dwóch szpiegów niemieckich, aresztowanych przed niedawnym czasem, na polskim Górnym Śląsku.

Zona mjr. Ludygi - Laskowskiego, bawi obecnie w Warszawie, gdzie czyni starania o zwolnienie męża z więzienia bytomskiego.

Dolar

Na rynkach światowych, jak zresztą i warszawskim, utrzymuje się nadal mocniejsza tendencja dla dolara. Rano płacono za dolary 5.70, w obrotach międzynarodowych 5.73, Bank Polski 5.65.

Czy powstanie nowy kartel Narady producentów blachy

W syndykacie polskich hut żelaznych w Katowicach odbyło się wczoraj posiedzenie przedstawicieli polskich producentów blachy, mające na celu utworzenie organizacji, opartej o porozumienie producentów. Jest to więc próba ut-

tworzenia nowego kartelu. Na posiedzeniu omówiono sprawę uczestnictwa oraz zakresu działania, mającego się założyć porozumienia. Posiedzeniu przewodniczył były minister Grodziecki. Podpisanie umowy przewidziane jest na pierwszej połowę stycznia 1934 r.

Dyrektor „Transportu“ skazany Nie wpłacił składek do Kasy Chorych

Sąd starościński w Świętochłowicach rozpatrywał znaną już czytelnikom naszym sprawę o zaleganie składek Kasy Chorych i Zakładu Ubezpieczeń przez dyrektora fabryki Transport w Wielkich Hajdukach. Sąd skazał dyrektora fabry-

ki, Rosenauera, na grzywnę 1500 zł, albo 6 tygodni aresztu. Jak wiadomo, dyrektor Rosenauer polecał ściągać z zarobków robotniczych składki na rzecz kasy chorych i zakładu ubezpieczeń, którzy jednakże do instytucji tych nie wpłacił.

Aresztowanie chorążego Reichswehry podejrzanego o szpiegostwo

Obrzymia sensacja wywołało aresztowanie w dniu wczorajszym w Świerkłańcu, Hansa Wincklera, Fähnricha Reichswehry, który w dniu 20 grudnia przybył z Niemiec, z domu swego ojca, który jest zarządcą dóbr hr. Donnersmarcka w Świerkłańcu. Ojciec aresztowanego był majorem wojsk niemieckich, znany na Śląsku z wystąpień antypolskich. Aresztowanie Hansa Wincklera stoi w związku z akcją szpiegowską, jaką prowadził na terenie Śląska polskiego. Aresztowanego

przewieziono onegdaj do Katowic i osadzono w tutejszym więzieniu sądowym.

Aresztowanie nastąpiło w chwili, kiedy Hans Winckler zamierzał udać się z powrotem do Niemiec i przekroczyć zieloną granicę. Przy aresztowaniu znaleziono legalnie wystawione dokumenty, a mianowicie paszport niemiecki opatrzony w wizę polską. Z uwagi na dobro toczącego się śledztwa, władze odmawiają wszelkich bliższych szczegółów tej afery.

Nieudana wyprawa po węgiel Kamieniami i ceglami obrzucili policjantów bezrobotni

Wczorajszego wieczoru na odciśnięciu kolejowym Nowa Wieś — Czarny Las, zauważył patrol policyjny z komisariatu Nowa Wieś kilku mężczyzn, którzy zrzucali węgiel z wagoników kolejki wąskotorowej. Kiedy policjanci wezwali bezrobotnych do opuszczenia terenu i zaprzestania kradzieży, ci obrzucili policjantów kamieniami i ceglami.

Zaatakowani policjanci dali kilka wystrzałów rewolwerowych w powietrze, chcąc ich zmusić do ucieczki. W toku pościgu zatrzymano Oskara Bartoszkę, Henryka Grodzkiego, Romana Hoska, Gerharda Kusego, Ludwika Michalika, Józefa Swaczynę i Henryka Bryłę. Wszyscy mieszkańcy Nowej Wsi. Celem przeprowadzenia dochodu zatrzymano ich w areszcie.

Słońce chudnie... Rewelacyjne badania uczonych

Trudno przypuścić, że słońce, ten niespożyty piec naszego układu planetarnego, to niewyczerpane źródło żywotności ziemi — chudnie. A jednak tak jest.

Słońce, podobnie jak wszystkie słońca, których miliony rozrzucone są we wszechświecie, wysyła wielkie ilości energii, która w postaci ciepła i światła dociera do nas, i której większość ulega rozproszeniu w przestrzeniach międzyplanetarnych.

Energia ta wysyłana bezustannie ze słońca w bezmiary kosmosu ma swą masę i to masę potężną. 250 milionów ton na minutę ekspeduje słońce w wszechświat i część tej dobroczynnej

a kosztownej dla niego energii przypada w udziale nam, mieszkańcom ziemi.

Światło ma swoją objętość i jak to zostało obliczone, mniej więcej jeden miligram (tysięczna część grama) waży ilość światła słonecznego padającego na jeden kilometr kwadratowy powierzchni ziemi w ciągu jednej minuty.

Te rewelacyjne dane o zmniejszaniu się słońca są owocem najnowszych dociekań naukowych, a datują się one od chwili, gdy uczeni zaakceptowali teorię fotonów. Teoria fotonów czyli kwantów świetlnych jest najnowszym objaśnieniem istoty światła. Według niej światło składa się z maleńkich cząsteczek, pędzących jedne za drugimi, podobnie jak pociski z karabinu maszynowego, ale około miliona razy szybciej od tych ostatnich. Cząsteczki te rodzą się wewnątrz atomów, które albo zmieniają swój zapas energii, podobnie jak zmienia go rozprężająca się gwałtownie sprężyna, albo zostają zupełnie unicestwione i przeistaczają się w fotony.

Zamach samobójczy

Z Cieszyna donoszą: Wczoraj dokonał zamachu samobójczego przez powieszenie się w swym mieszkaniu przy ul. Głębokiej 11, 45-letni Maksymilian Rosenrauch, agent handlowy. Przyczyną samobójczego kroku była długotrwała choroba oraz utrata wzroku.

Polak — burmistrem Tarnowskich Gór B. burmistrz otrzyma płatny urlop

Z Tarnowskich Gór donoszą: W dniu wczorajszym odbył się wybór nowego burmistrza Tarnowskich Gór, w miejsce dotychczasowego burmistrza, Leopolda Michatza, który ustępuje po 12-letniej kadencji.

Michatz wybrany został burmistrem na 3 miesiące przed objęciem Górnego Śląska przez Polskę. Frakcja polska w radzie miejskiej, licząca 16-tu członków, w przeciwieństwie do 14-tu członków frakcji niemieckiej, wysunęła jednomyślnie kandydaturę vice-starosty, magistrza Franciszka Antesa.

Na wczorajszym posiedzeniu sta-

wili się jedynie członkowie frakcji polskiej w komplecie, którzy dokonali jednomyślnie wyboru vice-starosty Franciszka Antesa na burmistrza miasta Tarn. Góry.

Wybór ten społeczeństwo polskie przyjęło z prawdziwym entuzjazmem.

Rada miejska uchwaliła zwrócić się do władz wojewódzkich z wnioskiem natychmiastowego zatwierdzenia wyborów oraz objęcia urzędu przez magistrza Antesa.

Dotychczasowy burmistrz, Michatz, otrzymałby płatny urlop do końca swej kadencji.

Wojna w kościele staro-katolickim Naczynia kościelne w Komisariacie

Ostatnio na terenie gminy kościoła staro-katolickiego w Katowicach, istnieje spór między zarządem tego kościoła a parafianami.

W miejsce dawnego „proboszcza“, Kostorza, skazanego przez sąd za oszustwo, wprowadzić miano w urząd duchownego staro-katolickiego, Jana Tepera z Katowic.

Jak już donosiliśmy parafianie nie chcieli Tepera wpuścić do kościoła, wobec czego wszedł on w porozumieniu z sekretarzem zarządu parafii, Konradem Królem, oraz kilkoma parafianami, mianowicie Janem Bystrym, Pawłem Wrób-

lem, i Klemensem Pohlem, z Zawadzia, którzy następnie w dniu 20 b. m. włamali się do zakrystii kościoła staro-katolickiego, skąd wynieśli złota monstrancję, srebrny kielich i pięć ornatów, przedstawiających wartość 5 tys. zł.

O dokonaniu tej kradzieży zawia domiono policję, która znalazła paramenta kościelne w mieszkaniu Klemensa Pohla.

Do ukończenia dochodzeń zajęte przedmioty przytrzymał w pierwszym komisariacie policji w Katowicach.

Tragiczny koniec ślizgawki Czteroletni chłopiec utonął w studni

Z Cieszyna donoszą: Wczorajszego przedpołudnia zdarzył się w Marchłowicach, opodal zagrody rolnika Rudolfa Mięciela, nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą śmierć czteroletniego syna, Pawła.

Dziecko nie dozorowane przez rodziców, wybiegło z domu i śli-

zgało się dokoła niezakrytej studni. W pewnej chwili dziecko utraciło równowagę, wpadło do studni i utonął.

Prowadząca dochodzenie policja — po stwierdzeniu winy Rudolfa Mięciela — złożyła doniesienie do sądu za spowodowanie śmiertelnego wypadku przez niedbalstwo.

20 piwnic obrabował z zapasów zimowych

W dniu wczorajszym policja śledcza w Król. Hucie ujęła 22-letniego Franciszka Kaczmarska, pochodzącego z Częstochowy, obecnie bez stałego miejsca zamieszkania, który podejrzany jest o dokonanie licznych kradzieży z Król. Huty i okolicy. Przyparty do muru Kacz-

marka przyznał się do dokonania włamań do przeszło 20 piwnic. Łupem Kaczmarska stały się zapasy zimowe konserwy, konfitury i inne produkty spożywcze.

W związku z aresztowaniem Kaczmarska przytrzymał kilkunastu paserów.

Dochodzenia trwają.

Posterunkowy oskarżony o zabójstwo uwolniony od winy i kary

Przed sądem apelacyjnym w Katowicach odbyła się w dniu wczorajszym mroźna sprawa przeciwko posterunkowemu policji, Teofilowi Ochojskiemu z Chorzowa, oskarżonemu o to, że w dniu 1 września b. r., pełniąc służbę w Chorzowie, dopuścił się niedbalstwa zabójstwa ś. p. Alfonsa Palucha, którego uderzył pistoletem w głowę, skutkiem czego padł strzał, który zranił Palucha tak ciężko, iż zmarł on w szpitalu.

Sąd okręgowy w Król. Hucie, jako sąd pierwszej instancji, skazał posterunkowego Ochojskiego na 6 miesięcy więzienia.

Od wyroku tego odwołał się oskarżony, a sąd apelacyjny po mo- wie obrończej mec. Władysława

Daaba, który naprowadził fakt, iż ś. p. Paluch, zmusił oskarżonego do użycia broni, działając w obronie koniecznej, uwolnił oskarżonego od winy i kary.

Amatorzy cudzych likierów i wódek

Z Mysłowic donoszą: Wczorajszej nocy po wybiciu szyby w oknie dostali się nieznani sprawcy do restauracji Antoniego Mendery przy ul. Pszczyńskiej 12. Łupem złodzieiwo stało się kilkanaście flaszek wódek i likierów, papierosów, tytoniu oraz artykułów spożywczych, jak również garderoba. Ogółem szkoda wynosi około 500 zł., sprawców nie ujęto.

Deklarując gotowość do rozbrojenia Francja odrzuca warunki Hitlera

Polska, Anglja i Mała Ententa popierają jej stanowisko

PARYŻ, 29. 12.—Ambasador francuski w Berlinie, Francois-Poncet który przybył wczoraj z południem do Paryża, jeszcze w ciągu dnia został przyjęty przez min. Paul-Boncoura.

W kołach politycznych twierdzą, że niezależnie od memorandum rządu francuskiego, ambasador Poncet otrzymał ustne instrukcje w duchu referatu, wygłoszonego onegdaj na radzie ministrów przez Paul-Boncoura. W referacie tym, jak twierdzą wtajemniczeni, minister w sposób obiektywny przedstawił stanowisko poszczególnych rządów, biorących udział w konferencji rozbrojeniowej.

Urzędowo nie ogłoszono treści memorandum, niemniej jednak koła polityczne twierdzą, że instrukcje zawierać będą następujące punkty:

Rząd francuski wyraża zadowolenie z rozmów, które rzuciły światło na pewne sprawy i skłonny jest, o ile zostaną nawiązane kontakty międzynarodowe, do wymiary poglądów w innych kwestiach, co pozwoli zmanifestować pokojową wolę Francji.

Gabinet paryski z zadowoleniem przyjmuje potwierdzoną przez kanclerza Hitlera chęć wzmocnienia paktów o nieagresji pomiędzy narodami europejskimi i gotowość ewentualnej wzajemnej i ogólnej kontroli ich zbrojeń.

Niestety, rząd francuski musi stwierdzić, że Niemcy zgóry stawiają warunki, których uwzględnienie nie musiałoby utrudnić wszelkie porozumienie. Domagają się oni mianowicie 300-tysięcznej armii, utrzymania organizacji militarnej oraz prawa posiadania materiału wojennego dla powyższej 300-tysięcznej armii. Wszystkie te żądania pozostają w sprzeczności z pracami konferencji rozbrojeniowej w Genewie. Francja nie może przyjąć żądania uzbrojenia się Niemiec, jest to bowiem sprzeczne z istotą zadania konferencji rozbrojeniowej, zwołanej do Genewy w wykonaniu traktatu Wersalskiego przez Ligę Narodów.

Najlepsza łyżwiarka przybywa do Warszawy

Bawiąca obecnie w Szczyrbskiem Jeziorze szwedzka łyżwiarka, Sonia Henje, mistrzynią świata w jeździe figurowej, wyjeżdża w dniu 29 b. m. do Polski. Zatrzyma się ona w Warszawie przez tydzień.

Mianowanie dziekana - kanclerza połowej Kurji Biskupiej

Dn. 27 b. m. Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret, powołujący ks. dr. Jana Mauersbergera do służby zawodowej w duchowieństwie wojskowym, w stopniu dziekana.

Na wniosek Biskupa połowego Minister spraw wojskowych mianował ks. dziekana dr. Mauersbergera kanclerzem połowej Kurji Biskupiej.

Rząd francuski nie podziela sceptycznym kierowniczym sfer niemieckich w sprawie rezultatów konferencji rozbrojeniowej i jest zdania, że tylko w ramach Ligi Narodów i na drodze redukcji zbrojeń można zorganizować bezpieczeństwo międzynarodowe, które stanowi podstawę uznania zasady równouprawnienia. Właśnie w celu przygotowania ostatecznej konwencji gabinet paryski gotów jest

przystąpić do wszelkich rozmów z państwami zainteresowanymi.

Aby dać wreszcie dowód namacalny swej dobrej woli, rząd francuski ponawia uroczyste konkretne propozycje rozbrojeniowe, ustalone podczas rozmów francusko angielskich w dniach 23 i 24 września b. r. Propozycje te przewidują czteroletni okres, podczas którego wszystkie armie europejskie zostałyby ujednostajnione według

jednego określonego typu o krótkim, jednakowym dla wszystkich państw terminie służby wojskowej.

Według tego projektu, Niemcy posiadałyby 200-tysięczną armię regularną z wyłączeniem organizacji militarnej, wyposażoną w materiał defensywny, lekki. Francja zachowałaby 200-tysięczną armię kontynentalną i 200-tysięcy żołnierzy w koloniach z dotychczasowym materiałem. Podczas tego pierwszego, czteroletniego okresu trwania konwencji, byłaby ustanowiona stała kontrola wzajemna wszystkich armii europejskich.

W drugim czteroletnim okresie Niemcy otrzymałyby prawo posiadania wszelkiego rodzaju broni defensywnej, natomiast inne mocarstwa byłyby zobowiązane do zniszczenia broni ofensywnej.

Pragnąc ponadto jeszcze silniej zaakcentować swe propozycje, rząd francuski gotów jest natychmiast po podpisaniu ogólnej konwencji rozbrojeniowej rzec się połowy swych samolotów, przeznaczonych do bombardowania z zastrzeżeniem, iż wszystkie państwa powozną analogiczne zobowiązania.

PARYŻ, 29. 12. — Z wiadomości, jakie przedostały się o onegdajszym posiedzeniu rady ministrów, wynika że Paul-Boncour przedstawił kolejno punkty widzenia Polski, Czechosłowacji, Rumunii i Belgii na sprawy rozbrojenia.

PARYŻ, 29. 12. Koła polityczne twierdzą, że gabinet angielski wysła w najbliższych dniach do rządu Rzeszy energiczną notę w sprawie rozbrojenia, domagając się aby rozmowy w tej kwestii odbywały się w ramach Ligi Narodów.

Sensacyjne oświadczenie sowieckiego premiera Mołotowa

MOSKWA, 29. 12. Wczoraj otwarto na Kremlu doroczną sesję budżetową CKW w obecności naczelnych władz partyjnych ze Stalinem na czele.

Expose w sprawie planu gospodarczego na rok 1934 wygłosił prezes rady komisarzy ludowych Mołotow, charakteryzując dodatnio wyniki roku ubiegłego, zwłaszcza w dziedzinie rolnictwa.

Wręcz sensacyjnie brzmiał końcowy ustęp expose, w którym

premier sowiecki oświadczył, że „rolę Ligi Narodów, jako czynnika hamującego elementy, dążące do wojny, należy uznać za dodatnią“, przy czym dodał, że niebezpieczeństwo wojny wzrosło z chwilą opuszczenia Ligi przez Niemców, pragnących się zbroić, oraz Japonji, dążącej do aneksyj terytorjalnych.

Wreszcie mówca zapowiedział, że komisarz Litwinow złoży jutro szczegółowe sprawozdanie z polityki zagranicznej.

Trucizna na usługach szpiegów Sensacyjne odkrycie w Finlandji

RYGA, 29. 12. — Z Helsingforsu donoszą, że wykryta przed niedawnym czasem organizacja szpiegowska, zarzucała sieci na szereg instytucji państwowych.

Akcja szpiegowska polegała na unięszkodliwianiu szeregu osób, stojących na wyższych stanowiskach w ministerstwie obrony krajowej. M. in. otruci zostali: naczelnym dyrektorem zakładu amunicyjnych płk. Artung, oraz

dyrektor techniczny Mausas. Otrucia dokonała pewna urzędniczka, będąca na żołdzie szpiegów. Otruto również szereg innych osób.

Stosowano jakąś nową truciznę, działającą na płuca, przy czym symptomy były te same, co przy zapaleniu płuc, tak że początkowo śmierć przypisywano zapaleniu płuc. Dopiero obecnie okazało się, że nastąpiła ona skutkiem działania trucizny.

Jakie ulgi kolejowe od Nowego Roku przysługiwać będą urzędnikom i ich żonom

Wobec licznych zapytań, jakie ulgi będą stosowane dla urzędników państwowych i ich rodzin po Nowym Roku na kolejach państwowych, Ministerstwo komunikacji podaje do wiadomości, że obok urzędników stałych i emerytów, którzy już dotychczas z ulg korzystali, dopuszczeni będą do ulgi także u-

rzędnicy prowizoryczni, kontraktowi oraz żony wszystkich urzędników w służbie czynnej.

Ulga przysługiwać będzie w klasie I, II i III pociągów osobowych i pośpiesznych, niezależnie od stopnia służbowego. Ceny biletów obliczone będą według tabeli szóstej nowej taryfy osobo-

wej i odpowiadać będą cenom obecnie pobieranym za urzędnicze bilety ulgowe, nie zaś w wysokości połowy opłat od nowej taryfy normalnej (t. j. 50 proc. od taryfy starej, obowiązującej do 31 b. m., a nie od nowej).

Urzędnicy prowizoryczni, kontraktowi i żony urzędników uzyskają możliwość korzystania z ulgi dopiero po wydaniu im legitymacji, ustalonych przez Prezydium Rady Ministrów. Urzędnicy, korzystający już z ulg, otrzymają na legitymacjach odpowiednie nadruki, stwierdzające korzystanie z ulgi według tabeli szóstej nowej taryfy.

Urzędnicy oraz emeryci będą nadal mieli prawo do nabywania biletów ulgowych odcinkowych.

W taryfie podmiejskiej ulga nie będzie stosowana.

Emeryci wojskowi i rodziny wojskowych zawodowych w stanie czynnym będą korzystali z ulg według osobnej tabeli (50 proc. od taryfy starej).

Taryfy dla wojskowych w służbie czynnej, policji, straży pogranicznej, Korpusu Ochrony Pogranicza oraz kolejarzy pozostają bez żadnych zmian.

Ograniczenie ulg kolejowych dla uzdrowisk i wycieczek

Wobec wejścia w życie nowej taryfy osobowej z dniem 1 stycznia 1934 r., nie będą nadal stosowane 50 proc. ulgi powrotne z uzdrowisk, albowiem taryfa osobowa normalnie ulega obniżce, sięgającej dla głównych tras uzdrowiskowych 25 proc. w każdą stronę, przez co ulga uzdrowiskowa stała się zasadniczo zbyt duża i pochłonięta przez nową taryfę normalną.

Z ulg turystycznych zachowane pozostaną nadal: bilety narciarskie dla członków Pol. Zw. Narciarskiego w

cenie 30 i 45 zł. (kl. III i II) za 1,000 klm.; zniżki dla grupowych przejazdów z 10 osób, będących członkami Tow. Krajoznawczego, Polsk. Tow. Ta trzańkiego, Pol. Zw. Narciarskiego i Tow. Turystycznego Beskidenerverein, oraz zniżki ogólnie dostępne w niektórych trasach wycieczkowych.

Zachowane będą również t. zw. pociągi popularne, grupowe przejazdy do miejsc odpustowych i różnego rodzaju inne ulgi grupowe

